DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726  101Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 136/24/GGP/DPG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
Considerando o PAE: E-2024/2048611. RESOLVE: Conceder 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio a Servidora Pública LAISE MARIA MESQUITA RIBEI-
RO, Id Funcional 55588962/ 03, referentes ao Triênio (2012/2015), com
fruição no período de 27.02.2024 a 27.03.2024. Dê-se ciência, cumpra-se
e publique-se.
Arnoldo Peres Junior
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1045043
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 21/2024 – DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 - DPE/AP
ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 019/2023 – DPE/AP
PROCESSO Nº 2024/2.036.954 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº
34.639.526/0001-38) e ETNI SOARES PEREIRA, CNPJ/MF sob o nº.
49.272.643/0001-83
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a confecção e fornecimento
de carteira de identidade funcional para atender às demandas da Defenso-
ria Pública do Estado do Pará, conforme condições e exigências constantes
nas especificações do Termo de Referência– Anexo I do Edital do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 013/2023- DPE/AP. DATA ASSINATURA: 26/02/2024. VA-
LOR GLOBAL: R$ 7.000,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/
Atividade: 03.122.1447.8458; Fonte: 01500000001; Elemento de Despe-
sa: 339036; Plano Interno (PI): 1O5OAD8458C; Gp Pará: 293567.  VI-
GÊNCIA: presente Contrato terá vigência por 12 (doze) meses, a partir da
data de assinatura do contrato. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca
de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ETNI SOARES PEREIRA, CPF
nº 011.951.011-12. ENDEREÇO DA CONTRATADO: Rua 03 Qd. 07, Lt 02,
casa 01 – Vila Matinha, Senador Caneda, Goiania/GO, CEP. 75.256-630,
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO- Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 1044957

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2024
PROCESSO Nº E-2024/2012015- DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público Geral, no âm-
bito das atribuições legais conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei
Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos au-
tos do presente processo e, fundamentado no art. 74, III, f, da Lei Federal
nº 14.133/21, RESOLVE: autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO da empresa INFOCO RH LTDA/Filial Foz do Iguaçu, inscri-
ta no CNPJ sob o nº: 44.825.501/0002-63, situada à RUA Izabel a Re-
dentora, Nº 2356 Complemento: SALA 118, CEP: 83005010, São José
dos Pinhais/PR, visando a inscrição de 01 (um) servidor no evento 2º Se-
minário Nacional de Gestão de Pessoas e Liderança no Serviço Público,
que ocorrerá na cidade de Foz do Iguaçu/PR, no período de 21 a 23 de
maio de 2024, na modalidade presencial, pelo Valor Global de R$ 4.100,00
(quatro mil e cem reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Proje-
to/Atividade: 03.128.1530.2339; Natureza de Despesa: 339039; Fonte:
01500000001; Plano Interno (PI): 1O5RAE2339C; Gp Pará: 293761. Em
consequência, autorizo a contratação acima e determino que seja dada a
devida publicidade legal. Belém, 26 de fevereiro de 2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 005/2024
PROCESSO Nº E-2024/2012015- DPE
Data: 26/022024
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público
Geral.

Protocolo: 1044963
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2024
PROCESSO Nº E- 2024/ 2038811 - DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administração
Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público Geral, no
âmbito das atribuições legais conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei

Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos
do presente processo e, fundamentado no art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/21, RESOLVE: autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO da empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 18.133.018/0001-27, situada à : Quadra
03 – Conjunto A – Lote 42 - Sala 402 – Setor Residencial Leste – Brasília
- DF, CEP: 73.350-301, visando a inscrição de servidores da DICOM, desta
Defensoria Pública no curso “Completo Cerimonial, Protocolo e Organização
de Eventos Públicos - Teoria e Prática”, que ocorrerá na cidade de Brasília
/DF, no período de 11 a 12 de março de 2024, na modalidade presencial,
pelo Valor Global de R$ 9.570,00 (nove mil, quinhentos e setenta
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1530.2339; Natureza de Despe-
sa: Fonte: 01500000001; Plano Interno (PI): 1O5RAE2339C; Gp Pará:
293761. Em consequência, autorizo a contratação acima e determino que
seja dada a devida publicidade legal. Belém, 26 de fevereiro de 2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 006/2024
PROCESSO Nº E- 2024/ 2038811 - DPE
Data: 26/02/2024
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público
Geral

Protocolo: 1044976
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2024
PROCESSO Nº E-2024/2012025 - DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público Geral, no âm-
bito das atribuições legais conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei
Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos au-
tos do presente processo e, fundamentado no art. 74, III, f, da Lei Federal
nº 14.133/21, RESOLVE: autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO da empresa INFOCO RH LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº:
44.825.501/0001-82, situada à RUA Izabel a Redentora, Nº 2356 Com-
plemento: SALA 118, CEP: 83005010, São José dos Pinhais/PR, visan-
do a inscrição de 01 (um) servidor no curso de Master Class Gestão por
Competências, que ocorrerá na cidade de Curitiba/PR, no período de 25
a 26 de março de 2024, na modalidade presencial, pelo Valor Global de
R$ 3.000,00 (três mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Pro-
jeto/Atividade: 03.128.1530.2339; Natureza de Despesa: 339039; Fonte:
01500000001; Plano Interno (PI): 1O5RAE2339C; Gp Pará: 293761 Em
consequência, autorizo a contratação acima e determino que seja dada a
devida publicidade legal. Belém, 26 de fevereiro de 2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2024
PROCESSO Nº E-2024/2012025 - DPE
Data: 26/02/2024
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público
Geral

Protocolo: 1044969
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO
SRP N° 013/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ/AP
PROCESSO N.º 2024/2.036.954 – DPE/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado
do Pará, na Rua Padre Prudêncio, nº. 154, Campina, CEP: 66.019-080,
representada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO
GONÇALVES LEDO, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2024/2.036.954-DPE/
PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona,
na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ/AP, objetivando a contratação de serviço de confecção
e fornecimento de carteira de identidade funcional, para atender as de-
mandas desta Defensoria Pública do Estado do Pará;
RESOLVE:
Aderir a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2023 – DEFENSORIA PÚ-
BLICA DO ESTADO DO AMAPÁ/AP, na qualidade de carona, em virtude de
estar demonstrada por meio de cotação de preços a vantagem econômica
para esta adesão.
CONTRATADA: ETNI SOARES PEREIRA, inscrita no CNPJ. sob nº
49.272.643/0001-83, estabelecida Rua 03 QD. 07 Lt.02 Casa 01 – Vila
Matinha, Senador Canedo – GO, CEP. 75256-630.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 30101.
03.122.1447.8458; Fonte: 01500000001; Elemento de Despesa: 339036;
Plano Interno (PI): 105OAD8458C; Gp Pará: 293567
DATA DA ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral.

Protocolo: 1045006